
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4036364398F70BBF7E0D9A292AB2F820



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 220, IRAQUARA/BA, EM 21 DE JUNHO DE 2022 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO

PODER PÚBLICO E SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

• RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 006/2022.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 188/2022.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 059/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 013 2022

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO BOLO RECHEADO

• APOSTILAMENTO Nº 011/2022

• APOSTILAMENTO Nº 013/2022

• APOSTILAMENTO Nº 012/2022

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4036364398F70BBF7E0D9A292AB2F820



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 220, Iraquara/BA, em 21 de junho de 2022. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos representantes do poder 
público e Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos 
do Idoso do município de Iraquara/BA, para o mandato de 
02/06/2022 a 02/06/2024, e da outras providências” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal nº 373, de 27 de abril de 2022; 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º Ficam nomeados e empossados nos cargos de Membros do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso do Município de Iraquara, para o mandato 2022/2024, respeitada a 
intersetorialidade e a paridade entre governo e sociedade civil organizada, os indivíduos 
abaixo relacionados: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social: 
Titular: Judmayzam Nascimento da Silva 
Suplente: Silvia Maria Miranda Neves  
 
b) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Zaira Braga Batista  
Suplente: Marla Luisa Felix de Oliveira   
 
c) Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Titular: Raquel Barbosa dos Santos  
Suplente: Manoel de Jesus Nascimento  
 
d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Titular: Fernanda Ribeiro Delmonte 
Suplente: Andreza dos Santos Anjos  
 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
a) Associação Casa de Repouso Águia  
Titular: Creuza Olimpia dos Anjos 
Suplente: Antônio Silvia Lima   
 
b) Associação Comunitária e Beneficente de Várzea 
Titular: Hildenir Santos Alves de Souza  
Suplente: Samara Sá Teles de Souza 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BDF6C620CBA22D91835541F0169B6C4

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
c) Entidade Religiosa – Centro Espírita  
Titular: Maria Eunice Silvia Oliveira  
Suplente: Felícia Viana  
 
d) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) – Grupo de Idoso; 
Titular: Edinilce Rosa de N. Sena 
Suplente: Judite Rosa de Oliveira  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.                
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 

 
Iraquara/Ba, 21 de junho de 2022 – 15ª Legislatura. 

 
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BDF6C620CBA22D91835541F0169B6C4

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 006/2022 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Iraquara, torna público para 
conhecimento dos interessados, que ficou como vencedora da presente licitação que tem como objeto 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de construção de bloco de 7 
salas com WC - térreo, cobertura da quadra poliesportiva e campo Society, na Escola Roberto Figueira 
Santos, na Vila de Iraporanga, Município de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos e demais 
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital TOMADA DE PREÇO nº 
006/2022, aberta no dia 27 de junho de 2022 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
resolve declarar vencedora a empresa: LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 3.266.391,84 (três milhões 
duzentos e sessenta e seis mil trezentos e noventa e um reais e oitenta e quatro  centavos). Submete-se o 
processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 27 de 
junho de 2022. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 006/2022, aberta no dia 27 de junho de 2022 às 09:00 
horas, sendo vencedora a empresa LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-
60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 3.266.391,84 (três milhões duzentos e sessenta e seis 
mil trezentos e noventa e um reais e oitenta e quatro  centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 27 de junho de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 006/2022, aberta no dia 27 de junho de 2022 às 
09:00 horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de construção de bloco de 7 salas com WC - térreo, cobertura da 
quadra poliesportiva e campo Society, na Escola Roberto Figueira Santos, na Vila de Iraporanga, 
Município de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital 
e anexos. Tipo: Menor Preço Global, a empresa LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 3.266.391,84 (três milhões 
duzentos e sessenta e seis mil trezentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos). Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de junho de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - 
Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 188/2022” 

 
Ref. PROCESSO n.º 2261805/2022. Tomada de Preço n.º 006/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 3.266.391,84 (três milhões 
duzentos e sessenta e seis mil trezentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos). OBJETO: 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de construção de bloco de 7 
salas com WC - térreo, cobertura da quadra poliesportiva e campo Society, na Escola Roberto Figueira 
Santos, na Vila de Iraporanga, Município de Iraquara – BA, de acordo com os quantitativos e demais 
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 27 de junho de 
2023. Iraquara, 27 de junho de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F53203E99F23ED8757ED02831E90A5B

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 059/2021 

 
2º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 059/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa HOSPITAL AMÉRICO CHAGAS LTDA. Objeto: 
contratação de empresa especializada em saúde para prestação de serviço com consulta e 
procedimentos hospitalares do município de Iraquara/BA, celebrado em 02/02/2021, nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente ao procedimento de 
inexigibilidade de licitação nº 003/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionado. 
 

Item Descrição Valor Licitado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

01 
RAIO X R$ 72,00 

R$ 18,00 
R$ 90,00 844 

R$ 15.192,00 

02 
CONSULTA C/ MEDICAÇÃO R$ 90,00 

R$ 22,50 
R$ 112,50 787 

R$ 17.707,50 

03 
RETIRADA DE FECALOMA R$ 1.200,00 

R$ 300,00 
R$ 1.500,00 4 

R$ 1.200,00 

04 
PEQUENAS CIRUGIAS R$ 330,00 

R$ 82,50 
R$ 412,50 350 

R$ 28.875,00 

 
R$ 62.974,50 

 

Valor do aditivo: R$ 62.974,50 (Sessenta e dois mil novecentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta centavos) 

 

Valor do contrato aditivado: R$ 1.471.554,50 (Um milhão quatrocentos e setenta e um mil 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 27 de junho de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 

CERTIDÃO 
 

Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 27 de junho 2022. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E  
PLANEJAMENTO          

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D6CB7FCF222CEFF4B25D50B338FE1D1

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 013 2022 

 
2º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 013/2022, que 

entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa REPROPEL REVENDA DE 

PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no 

fornecimento de Combustíveis no Município de Feira de Santana/BA, para atender as 

demandas desta administração, celebrado em 07/01/2022, nos termos do art. 65, inciso 

II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Eletrônico nº 033/2021, 

aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  

 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

2 

ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO S-
10, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO ESTABELECIDA 
NA LEGISLAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO 

LT R$ 7,06 R$ 0,78 R$ 7,84 135.970 

 
R$ 106.056,60
 

 
Total do aditivo = R$ 106.056,60 (Cento e seis mil cinquenta e seis reais e sessenta 
centavos). 
 
Valor do contrato após aditivo = R$  3.272.899,15 (Três milhões duzentos e setenta e 
dois reais oitocentos e noventa e nove reais e quinze centavos). 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 28 de junho de 2022. 

 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 28 de junho de 2022. 
 
 
Vinícius Moreira da Silva 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18C43FF0EA4F9A7A3DE492BB327905A1

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Compra

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO BOLO RECHEADO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

LOTE I 

Item Descrição UND QTD 
Valor 

unitário R$ 
Valor total 

R$ 

01 

Preparo de bolo recheado em sabores 
variados, sendo: Bolo de chocolate; bolo de 
trigo; mesclado, recheios e coberturas 
variados como: Chantininho, brigadeiro, 
beijinho, pasta americana. 

Kg 100   

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

 

Iraquara, 29 de junho de 2022. 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54D5364BD3BA32F561823F6E95603425

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 011/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da DI-129-2021 e do Termo dos 
Contratos Nº 272/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Sr. Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, 
sede deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA Empresa 
IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrito no CNPJ nº 
10.590.558/0001-28, localizada na RUA SIMPLICIANO LIMA, S/N, COMODO           
CENTRO, IRAQUARA - BAHIA, doravante denominados CONTRATADOS, neste ato 
representado na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: DI-129-2021. 

OBJETO: Contratação para o fornecimento de piso granilite para atender as demandas das secretarias 
desta administração.  

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 008/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar 
nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2067, 2056 

Fonte: 19 FUNDEB 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 
do Contrato nº 272/2021 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 
consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 29 de junho de 2022. 

Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação, cultura esporte e lazer. 

 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE1C3CDB90B0F79FBCF7642F480300D8

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                 ESTADO DA BAHIA 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
                                Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 013/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da PE-009-2022 e do Termo dos 
Contratos Nº 101, 102/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS empresas, LUKAUTO - 
COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA, estabelecida na rua Marechal Octávio 
Saldanha, Nº 8422, Pinheirinho, CEP:81.150-060- CURITIBA-PR, inscrita no CNPJ 
n°13.545.473/0001-16, neste ato representada pelo Sr Kaue Muniz do Amaral, portador da carteira 
de identidade RG n°10.117.444-1, inscrito no CPF sob o n°074.127.859-66, CURINGA 
PNEUMATICOS LTDA, estabelecida na rua Araponga, Nº 412, quadra 0001, Lote 22 E 23, 
Loteamento Varandas Tropicais, Bairro Pitangueiras, Portão, Lauro de Freitas-BA, CEP: 42701-330, 
inscrita no CNPJ n°34.637.195/0028-17, neste ato representada pelo Sra KARINA WASSITA CURI, 
portadora da carteira de identidade RG n° 1.297.153, inscrita no CPF sob o n° 483.260.621-20, e Sr. 
ROBSON JOSÉ LIMA DIAS, portador da carteira de identidade RG n°04.845.946-13, inscrita no 
CPF sob o n°587.013.975-91 doravante denominados CONTRATADOS, neste ato representado na 
forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-009-2022. 

OBJETO: Contratação de empresa para futuras aquisições de pneus e câmaras de ar para atender as 
demandas das secretarias desta administração.  

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 013/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2023 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos nº 101, 102/2022 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por 
este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 29 de junho de 2022. 

Casciano de Sousa Santos 
Secretaria municipal de infraestrutura. 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0AAA23773DD526D298EB5CDC15187F6

quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 29 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                 ESTADO DA BAHIA 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
                                Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 012/2022 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da PE-012-2022 e do Termo dos 
Contratos Nº 177/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA empresa, P E J SOUZA LTDA 
– ME, inscrito no CNPJ nº 09.136.889/0001-03, estabelecida Avenida Ruy Barbosa, n°425, Itaberaba 
– BA, CEP: 46.880-000, representada por Sr. Abiderman Olveira de Souza, portador do RG nº 
4918865 SSP/BA, inscrito no CPF nº 551.120.305-00, doravante denominados CONTRATADOS, 
neste ato representado na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-012-2022. 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de peças novas originais, peças de primeira 
linha de montagem e acessórios da marca do veículo, com maior desconto sobre a base de preço da 
tabela do fabricante e do mercado. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 012/2022, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2023 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos 177/2021 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 29 de junho de 2022. 

Casciano de Sousa Santos 
Secretaria municipal de Infraestrutura. 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4036364398F70BBF7E0D9A292AB2F820


		2022-06-29T16:56:00-0300




